16. Mox surgat episcopus, et cantet hos psalmos:

Miserére mei.

Deus, in nómine tuo.

Miserére mei, Deus.

Deus misereátur nostri.

Deus in adiutórium.

17. His finitis, sequitur dominica oratio cum precibus:

Avérte fáciem tuam a peccátis meis.

Redde mihi lætítiam.

Dómine, exáudi oratiÓnem.

¹ *Add. m. 1.*

² *Add. m. 1. superius* vel regenerándis

³ *Add. m. 1.*

18. [Oratio:]

ADËSTO, Dómine, supplicatióibus nostris, et me, qui étiam misericórdiam tuam primus indígeo, cleménte exáudias, **146'** quem nec electiõe mériti, sed dono grátia tuæ constituísti óperis huius minístrum; da fidúciam tui múneris exsequéndi, et ipse in nostro ministério, quod tuæ pietátis est, operáre. Per.

19. Oratio:

DEUS, qui humáni géneris benigníssimus es cónditor, et misericordíssimus formátor, qui in reconciliatiõe étiam me, qui misericórdia tuæ primus indígeo, servíre efféctibus grátia tuæ per sacerdotále ministérium voluísti, ut, incessánte mérito súpplicis, mirabílior fieret indulgéntia remitténtis; Deus, qui iustítia leges misericórdia semper multiplicatiõe moderáris, dum delinquéntibus pæniténtiam ádhibes, dum étiam malis providéntia tuæ dona non súbtrahis, et vindíctam miserándo suspéndis; Deus, qui hóminem, invidia diaboli ab æternitate deiéctum, únici tui Filii sán-guine redemísti: vivífica, quos mori non vis, et, quos non dereliquísti devios, assúme corréctos. Móveat pietátem tuam fletus *κυστόrum*,¹ mærentiúmque medére vulneribus, benígnam iacéntibus manum pórrige, ne Ecclésia tua suæ corruptiõnis portiõe priváta temerétur, ne grex tuus detriméntum sustíneat, ne de familiæ **146'** tuæ damno inimicus exsúltet, ne enátas lavácris salutáribus ánimas · mors secúnda possídeat. Tibi ergo humiliámur omnes, tibi súpplices fúndimus preces, tibi fletum cordis nostri of-férimus, tu pa[r]ce² confiténtibus, ut imminétes pœnas · futuríque iudícii sentéti-am, te miseránte, non íncidant; nésciant, quod terret in ténebris, quod stridet in flammis, et, ab errórum via ad iter iustítia iam revérsi, ultra nequáquam novis vulneribus sauciéntur. Propitiáre ergo, Dómine, treméntibus atque supplícibus sub sentétiæ tuæ exspectatiõe, et, ad humilitátem iacéntium sublevándam, salutis dexteram ex-ténde. Nobis, servis tuis, quos apostólicæ clavis sacerdotálisque minístris officii · non electiõe mériti, sed dono grátia tuæ constituísti, da fidúciam tanti múneris exsequéndi, et ipse in nostro ministério, quod tuæ pietátis est, operáre. Agnósce, píssime pastor, oves tuæ redemptiõnis, et constrictas vínculis peccatórum, Ecclésia tuæ préci-bus exorátus, absólve, ut rédeant ad unitátem Ecclésia tuæ, et, post illam díram ínopis exsílíi famem redeúntes, veste spléndida **146'** ornátæ, gáudeant se patérno recéptas convívio. Nihil de honóre adoptiõnis, nihil hereditátis amíttant, sed íntegrum sit eis atque perpétuum · et quod³ grátia tua cóntulit, et quod misericórdia reformávit. Per eúndem.⁴

¹ *Orig. del.*² *Add. m. 1.*³ *Add. m. 1. in margine, radendo verbum quoddam inter et et grátia*⁴ *Add. m. 1.*

20. Oratio:

PRÆSTA, quæsumus, Dómine, his fámulis tuis · dignum pæniténtiæ fructum, ut Ecclésiæ tuæ sanctæ, a cuius integritate deviárant peccándo, admissórum véniam consequéndo, reddántur innóxi. Per.

21. Postea surgant pænitentes, et legat archidiaconus:

RE[D]ÍNTEGRA in eis, apostólice pónטיפex, quicquid, diabolo scindénte,¹ corrúptum est, et, oratiónum tuárum patrocínantibus méritis, per divínæ reconciliatiónis grátiam · fac hómines próximos Deo, ut, qui ántea in suis perversitatibus displicébant, nunc iam se placére Dómino in regióne vivórum, devícto mortis suæ auctóre, gratuléntur. Per.

22. Et moveantur² ab episcopo pænitentes, ut, quod pænitando diluerunt, iterando non renovent, et sic imponat dominus episcopus antiphonam:

Veníte, veníte.

Et finitis eiusdem psalmi versibus, semper sequatur:

In Dómino laudábitur. Magnificáte Dóminum. Exquisívi Dóminum. Accédite ad Deum. Iste pauper clamávit. Immíttit ángelum Dóminus. Gustáte et vidéte. Dívites eguérunt. 1471 Veníte, filii.

23. Interim pænitentes manuátim ab archidiacono reddantur episcopo, et episcopus reddat diacono, qui ex parte eius est, et ordinatim congregentur, sicque restituentur gremio ecclesiæ. Deinde incipiat episcopus prædicare contra ieiunos:

AUDIVÍSTIS, fratres caríssimi, quáliter primus homo, Adam scílicet, propter transgressiónem præceptórum Dei · et propter peccátum, quod, suadénte diabolo, perpetrávit, a paradíso sit eiéctus, et quáliter per humilitátem Christi et per ieiúnium ipsíus ac passióne[m] resurrectionémque sit a suo peccáto redéemptus. Pro simílíque causa, qua ille, de sede paradísi pulsus, ad ima inférni deiéctus est, vos a sinu sanctæ matris Ecclésiæ eiécti fuístis. Nunc, fratres mei, vos diligénte[m] admóneo, ne vos ad simília peccáta, pro quibus a sinu sanctæ Ecclésiæ proiécti fuístis, vélitis recurrere, et bonum, quod pæniténdo gessístis, pio ánimo custodiátis. De Dei misericórdia non desperétis, quia ipse peccántes omnes ad se reverténte[m], pæniténtiam pro delíctis volénte[m] ágere, cleménte[m] ac misericórdite[m] súscipit, nam ipse ait: Nolo mortem peccatóris, sed ut convertátur et vivat. Et álibi: Revertímini **1471** ad me, et ego revérta[m] ad vos. Légitur étiam, fratres mei, in libro Regum · de David rege et prophéta, ab Uría, mílite suo uxórem própriam abstulísse, atque ipsum Uríam, missum ad Ioab, príncipem sui exércitus, intérfici iussí[sse].³ Quod factum Deum latére non pótuit, nam ipse

¹ *Malim* suadénte

² *Intellige* moneantur

³ *Add. m. 1.*

non solúmmodo facta, sed etiam hóminum cogitatiónes frequénte r inspicit. Dénique Nathan prophéta per prophéticum spíritum demonstrávit, ipsum David tale crimen perpetrásse. Ipsum vero Nathan iussit ad eum causa agéndi pæniténtiam procédere. Qui cum ad eum pervenísset, quasi iudícium ab eo inquírens, prædíctum peccátum sibi demonstrávit, et Dei amicitiam, nisi eum¹ pænitéret, omníno perdidísse. Quæsívít enim ab eo, quid de illo hómine faciéndum esset, qui, cum habéret centum oves, ómnibus illis dimíssis, páuperi non habénti, nisi tantum modo unam, illam sibi rápuit. Quod cum audivísset rex, illum prótinus, qui tália fecit, morte moritúrum iudicávit. Nathan vero statim indicávit ei, seípsum sua senténtia iudicávisse. Et, nisi pæniténtiam ágeret, se suo iudício peritúrum. Ille vero, ag/**48'**/nóscens se peccásse, pæniténtiam ágere festinávit. Accépta vero et pacta pæniténtia, Deus ei crimen, quod fécerat, licet grande, condonávit; símili modo vobis, si veram pæniténtiam peregístis, sine dúbio condonábit.

24. Deinde incipiat episcopus antiphonam:²

Cor mundum crea in me, Deus, cum psalmo Miserere mei, Deus.

25. Quo finito, prosternat se pontifex una cum pænitentibus in oratorio, clero faciente litaniam. Qua expleta, dicat: *Kýrie, eléison. Christe, eléison. Kýrie, eléison. Pater noster.* Preces:

Salvos fac servos tuos.

Convértere, Dómine, úsquequo.

Mitte eis, Dómine, auxiliúm de sancto.

Illústra fáciem tuam super servos tuos.

Dómine, vide humilitátem eórum.

Dómine, exáudi oratiónem.

26. Oratio:

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus: confiténtibus tibi fámulis tuis · pro tua pietáte peccáta reláxa, ut non plus eis nóceat consciéntiæ reátus ad pœnam, quam indulgéntia tuæ pietátis ad véniam. Per.

27. Oratio:

OMNÍPOTENS et miséricors Deus, qui peccatórum indulgéntiam in confessióne céleri posuísti: succúrre lapsis, miserére conféssis, ut, quos delictórum caténa constringit, magnitúdo tuæ pietátis absólvat. Per.

28. Oratio:

DÓMINE, sancte Pater, omnípotens, ætérne **/48'** Deus: réspice propítius super hos fámulos tuos, qui, ab infésta sæculi tempestáte emérsi, flébili lamentatióne

¹ *Malim econverso eum, nisi. Littera e est confirmata a m. 1.*

² *Rubricam totam m. 1. inseruit.*

suos accúsant excéssus, ut fletus ac gémitus eórum pie suscípias, eósque de ténebris ad lumen révoques, et medélam confiténtibus, salútem pæniténtibus, et vulnerátis auxili-um sanitátis indúlgeas; ne ultra inimícus eórum hábeat potestátem ánimæ, eorúmque confessiónem libénter admíttens, Ecclésiæ tuæ purificátos restítue, ac tuo altári repræ-sénta, ut, ad sacraméntum reconciliatiónis admíssi, una nobíscum · nómini tuo san-cto · grátias ágere mereántur. Per.

29. *Alia:*

DEUS miséricors, Deus clemens, qui multitudinem indulgentiarum · nulla témpo-rum lege conclúdis, sed pulsántibus misericórdiæ tuæ iánuam áperis, pæniténtes étiam sub ipso vitæ huius término non repéllis: réspice propítius super hos fámulos tuos, remissionem ómnium peccatórum tota cordis confessióne poscéntes. Rénova in eis, Pater piíssime, quod actióne, quod verbo, quod ipsa déniq̄ue cogitatióne · diabó-lica fraude vitiátum est, et unitáti córporis Ecclésiæ membra **/49'** tuæ redemptiόνis annécte. Miserére gemítuum, miserére lacrimárum, et non habéntes fidúciam, nisi in misericórdia tua, ad sacraméntum reconciliatiónis admítte. Per.

30. *[Alia:]*

EXÁUDI preces nostras, Dómine, et¹ tibi confiténtium parce peccátis, ut, quos con-sciéntiæ accúsat reátus, indulgéntia tuæ miseratiónis absólvat. Per.

31. *[Alia:]*

PRÆVÉNIAT hos fámulos tuos, quæsumus, Dómine, misericórdia tua, ut omnes in-iquitátes eórum céleri indulgéntia deleántur. Per.

32. *Oratio:*

ADÉSTO, Dómine, supplicatióibus nostris, nec sit ab his fámulis tuis clemétiæ tuæ longínqua miserátio; sana vúlnera, eorúmque remítte peccáta, ut, nullis a te iniquitátibus separáti, tibi, Dómino semper váleant adhærere. Per.

33. *[Alia:]*

Dómine, Deus noster, qui offensióne.

34. *[Alia:]*

PRECOR, Dómine, clemétiæ tuæ maiestátis ac nóminis, ut his fámulis tuis, pec-cáta sua² ac facínora confiténtibus, véniam dare · et præteritórum críminum débita relaxáre dignéris, qui húmeris Fílii tui ovem pérditam reduxisti ad caulas, qui publicáni précibus vel confessióne placátus **/49'** es; tu étiam, Dómine, et his fámulis tuis placá-re, tu eórum précibus benígnus assístes, ut, in te confessióne flébili permanétes, cle-

¹ *Add. m. 1. superius*

² *Add. m. 1.*

méntiam tuam celériter exórent, et, sanctis altáribus restitúti, spei rursus ætérnæ · et cælésti glóriæ reforméntur. Per eúndem.¹

35. [Alia:]

EXÁUDI, quæsumus, omnípotens Deus, preces nostras, quas in conspéctu maiestá-tis tuæ effúndere præsumimus, suppliciter deprecánte, ut fámulos tuos in tua misericórdia confidéntes² benedícas, et ómnia eórum peccáta dimíttas, tuáque eos protectióne consérves, ut possint tibi digni fieri, et ad ætérnam beatitúdinem váleant perveníre. Per.

36. [Alia:]

ADÉSTO, Dómine, supplicatióibus nostris, et hanc fámulórum tuórum confessió-nem benígnus assúme, ut, qui auxiliúm tuæ miseratiónis implórant, et sanctifica-tiónis grátiam percípiant, et, quæ pie precántur, obtíneant. Per.

37. [Alia:]

DEUS miséricors, Deus clemens, qui secúndum multitudinem miseratiónum tuá-rum peccáta pæniténtium deles, et præteritórum delictórum culpas vénia remis-siónis evácuas: maiestátem tuam súpplíces deprecámur, ut his fámulis tuis, lon/50/go squalóre pæniténtiæ macerátis, miseratiónis véniam largíri dignéris, ut, nuptiáli veste recépta, ad regálem mensam, unde eiécti fúerant, mereántur introíre. Per Dóminum.